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1. Presentazione 

L’Osservatorio FNC sui bilanci fornisce una rappresentazione dei principali indicatori economico-

finanziari delle società di capitali italiane. Il documento presenta il sesto e ultimo focus settoriale 

annuale dedicato ai bilanci 2023 delle società di alcuni comparti del settore “Servizi”1. Dal campione di 

bilanci esaminati, rappresentato da 81.474 società, sono escluse le imprese con ricavi inferiori a 

100.000 euro e superiori al miliardo di euro2.  

Le società analizzate generano un fatturato totale pari a 192,5 miliardi di euro e impiegano 1,3 milioni 

di dipendenti, con un rapporto fatturato/dipendenti pari, in media, a circa 148 mila euro. 

Il documento analizza le variazioni annuali percentuali dei ricavi, del valore aggiunto, del valore della 

produzione e dei dipendenti, considerando tutte le società per le quali è disponibile il bilancio nel 

triennio 2021-2023. Inoltre, si riportano i dati sulla percentuale di società che registrano un risultato 

di esercizio positivo, oltre al valore di alcuni indici di bilancio elaborati, considerando le sole società 

che presentano un patrimonio netto e un risultato di esercizio positivi. In particolare, sono esaminati 

gli indici di liquidità e di indebitamento, oltre ai principali indici di redditività (Roi, Roe, Roa e Ros). 

I dati sono elaborati e rappresentati per classi di ricavi, comparti produttivi e regioni.  

Per l’intero settore servizi qui esaminato, rispetto al 2022, i dati aggregati indicano un incremento del 

valore della produzione dell’8,9%, dei ricavi del 9,8%, dei dipendenti del 5% e del valore aggiunto 

dell’8,8%. 

Grafico 1 - Tasso di variazione annuale dei principali indicatori. Bilanci 2023 

 

 

 
1 Per una specifica dei comparti interessati dall’analisi confronta la nota metodologica.  
2 Si precisa che i criteri adottati e applicati uniformemente a tutte le analisi diffuse attraverso i “focus” possono determinare 
l’esclusione dal campione di una quota significativa di ricavi. In questo caso, sono escluse circa 40 mila società con un fatturato 
complessivo di circa 50 miliardi di euro pari al 25% del totale dei ricavi. 
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2. Andamento dei ricavi e del valore aggiunto per macroaree territoriali e 

regioni 

L'analisi della variazione annuale dei ricavi nel settore servizi evidenzia un incremento del 9,8%, con 

differenze significative tra le varie macroregioni. Infatti, mentre il Sud fa registrare un incremento dei 

ricavi pari a +17,4% e il Centro pari a +10,6%, il Nordovest presenta valori in aumento pari all’8,5% 

mentre il Nordest al 7,7%. 

Grafico 2 - Tasso di variazione annuale dei ricavi per macroaree territoriali. Bilanci 2023 

 

L’analisi del valore aggiunto mostra una crescita, a livello nazionale, dell’8,8%, seppur con differenze 

tra le macroregioni. A trainare il trend del valore aggiunto è il Sud (+14,8%), seguito dal Centro (9,7%) 

e dal Nordovest (+8%), mentre il Nordest (+7,2%) fa registrare il tasso di crescita più basso.  

Grafico 3 - Tasso di variazione annuale del valore aggiunto per macroaree territoriali. Bilanci 2023 

 

Per quanto riguarda l’analisi su base regionale, la crescita più marcata dei ricavi (Grafico 4) è relativa 

alla Liguria con un incremento del 27,1%, seguita dalla Basilicata e dalla Puglia con +23,1% e dalla Sicilia 

con +20,6%. Aumenti significativi sono rilevati anche in Umbria (+15,9%), Campania (+15,6%), Calabria 
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(+15,2%) e Molise (+15,1%). Veneto (+5,5%), Toscana (+6,2%) e Lombardia (+7,8%) hanno fatto 

registrare gli incrementi minori.  

In termini di valore assoluto, la Lombardia si conferma la regione con i ricavi più elevati (82,1 miliardi 

di euro) seguita dal Lazio (34,3 miliardi) e dall’Emilia-Romagna (13,9 miliardi). 

Grafico 4 - Tasso di variazione annuale dei ricavi per regioni. Bilanci 2023 

 

In relazione al valore aggiunto (Grafico 5), il Molise ha segnato l'aumento più elevato (+22,2%), seguito 

dall’Abruzzo (+20,2%) e dalla Calabria (+17,7%). La Puglia (+16,4%), la Basilicata (+15,8%), le Marche 

(+14,7%), la Campania (+14,2%), la Sicilia (+13,4%), l’Umbria (+12,9%), la Liguria (+12,6%) e la Toscana 

(+10,4%), hanno riportato incrementi rilevanti superiori al 10%. Le regioni con variazioni più contenute 

sono invece la Valle d’Aosta (+0,7%), il Friuli Venezia Giulia (+4,4%) e la Sardegna (+5,3%). 

Anche per ciò che concerne il valore aggiunto, la Lombardia mantiene il primato con 34,5 miliardi di 

euro, seguita dal Lazio (13,8 miliardi) e dal Piemonte (6,3 miliardi).   
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Grafico 5 - Tasso di variazione annuale del valore aggiunto per regioni. Bilanci 2023 

 

3. Andamento dei ricavi e del valore aggiunto dei singoli comparti produttivi 

del settore servizi 

L’andamento dei ricavi per singolo comparto produttivo mostra un generale incremento. I macro comparti 

sono risultati in crescita. In particolare, il comparto “Servizi professionali” fa registrare un incremento 
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+9,3%. Infine, la “Ricerca e Sviluppo”, con +5,3%, risulta il macro comparto con il minor incremento. 
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mentre quello delle “Attività di direzione aziendale e di consulenza gestionale” risulta in crescita del 

9,5%.  

Grafico 6 - Tasso di variazione del fatturato per singoli comparti produttivi. Bilanci 2023 

 

Ponendo l’attenzione sul valore aggiunto, la crescita totale (+9,8%) è trainata principalmente dal macro 

comparto “Servizi Informatici”, che fa registrare un +10,5%, a fronte di un +10% dei “Servizi 

professionali” e di un +8,6% di “Altri servizi”, mentre il macrosettore “Ricerca e Sviluppo” chiude con 

+5,1%. Analizzando i sotto comparti, spicca un +16,8% delle “Attività degli studi di architettura e 

d’ingegneria” mentre il sotto comparto con i risultati più deludenti in termini di valore aggiunto è 

“Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale” (+3,1%). 
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Grafico 7 - Tasso di variazione annuale del valore aggiunto per singoli comparti produttivi. Bilanci 2023 
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Grafico 8 - Società di capitali con risultato di esercizio positivi per gli anni 2022 e 2023 

 

Grafico 9 - Società di capitali con risultato di esercizio positivi. Indici di redditività: Roe e Roi per gli anni 2022 e 2023 
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Appendice statistica 

Tabella 1 - Società di capitali Settore Servizi per classi di fatturato. Valori in migliaia di euro e quote percentuali 

Indicatori 
100-5.000 5.000,01-20.000 20.000,01-50.000 50.000,01-1.000.000 Totale 

N. % N. % N. % N. % N. % 

Società 76.558 94,0% 3.642 4,5% 773 0,9% 501 0,6% 81.474 100,00% 

Dipendenti 473.693 36,4% 252.599 19,4% 159.182 12,2% 415.545 31,9% 1.301.019 100,00% 

Ricavi 56.029.850 29,1% 33.967.878 17,6% 23.526.168 12,2% 78.981.739 41,0% 192.505.635 100,00% 

Valore aggiunto 24.187.209 28,9% 15.275.908 18,3% 10.977.624 13,1% 33.166.664 39,7% 83.607.405 100,00% 

Valore della produzione 59.392.729 29,1% 36.240.340 17,8% 26.539.071 13,0% 81.931.813 40,1% 204.103.952 100,00% 

Tabella 2 - Numero di società, ricavi, dipendenti, e quote percentuali per i singoli comparti produttivi. Valori 

assoluti in migliaia di euro e quote percentuali 

Comparti Produttivi Società % Ricavi % Dipendenti % Fatt/Dipendenti 

SERVIZI INFORMATICI 22.089 27,1% 58.338.317 30,3% 352.687 48,0% 165 

Produzione di software, 
consulenza informatica e attività 
connesse 

13.442 16,5% 48.550.151 25,2% 291.206 39,6% 167 

Attività dei servizi d’informazione 
e altri servizi informatici 

8.647 10,6% 9.788.165 5,1% 61.481 8,4% 159 

SERVIZI PRFOFESSIONALI 27.866 34,2% 54.644.135 28,4% 261.771 35,6% 209 

Attività legali e contabilità 3.775 4,6% 5.306.457 2,8% 43.221 5,9% 123 

Attività di direzione aziendale e di 
consulenza gestionale 

15.107 18,5% 29.355.701 15,2% 131.828 17,9% 223 

Attività degli studi di architettura 
e d’ingegneria; collaudi ed analisi 
tecniche 

8.984 11,0% 19.981.977 10,4% 86.722 11,8% 230 

RICERCA E SVILUPPO 15.862 19,5% 40.272.917 20,9% 184.084 25,1% 219 

Ricerca scientifica e sviluppo 1.760 2,2% 4.796.321 2,5% 23.336 3,2% 206 

Pubblicità e ricerche di mercato 4.766 5,8% 13.597.228 7,1% 54.727 7,4% 248 

Altre attività professionali, 
scientifiche e tecniche 

8.958 11,0% 14.039.645 7,3% 54.868 7,5% 256 

Attività di ricerca, selezione, 
fornitura di personale 

378 0,5% 7.839.723 4,1% 51.153 7,0% 153 

ALTRI SERVIZI 15.657 19,2% 39.250.266 20,4% 502.477 68,4% 78 

Servizi di vigilanza e 
investigazione 

760 0,9% 3.806.126 2,0% 71.763 9,8% 53 

Attività di servizi per edifici e 
paesaggio 

5.700 7,0% 13.123.250 6,8% 282.631 38,5% 46 

Attività di supporto per le 
funzioni d’ufficio e altri servizi di 
supporto alle imprese 

9.197 11,3% 22.320.891 11,6% 148.083 20,2% 151 

TOTALE 81.474 100,0% 192.505.635 100,0% 1.301.019 100,0% 148 
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Tabella 3 - Variazione % valore della produzione per singoli comparti produttivi e classi di fatturato in migliaia di euro 

COMPARTI PRODUTTIVI 
100-

5.000 
5000,01- 
20.000 

20.000,01- 
50.0000 

50.000,01- 
1000.000 

Totale 

SERVIZI INFORMATICI 9,1% 11,3% 10,8% 10,3% 10,2% 

Produzione di software, consulenza informatica e 
attività connesse 

9,6% 11,7% 10,6% 10,9% 10,7% 

Attività dei servizi d’informazione e altri servizi 
informatici 

7,7% 8,4% 12,4% 6,6% 7,8% 

SERVIZI PRFOFESSIONALI 11,0% 12,9% -0,2% 12,1% 10,2% 

Attività legali e contabilità 7,8% 3,5% 5,4% 11,9% 8,1% 

Attività di direzione aziendale e di consulenza 
gestionale 

8,2% 6,7% -3,9% 11,7% 7,8% 

Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; 
collaudi ed analisi tecniche 

16,1% 23,2% 3,5% 13,1% 14,6% 

RICERCA E SVILUPPO 7,3% 9,5% 7,4% 1,6% 5,2% 

Ricerca scientifica e sviluppo 9,9% 6,6% 10,7% 0,3% 5,6% 

Pubblicità e ricerche di mercato 6,7% 8,3% 3,4% 9,6% 7,3% 

Altre attività professionali, scientifiche e tecniche 7,0% 11,0% 13,6% -7,4% 3,3% 

Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale 7,3% 16,2% 11,6% 2,5% 4,1% 

ALTRI SERVIZI 7,1% 13,0% 10,9% 8,8% 9,4% 

Servizi di vigilanza e investigazione 10,2% 10,8% 18,5% 4,4% 7,6% 

Attività di servizi per edifici e paesaggio 6,5% 14,7% 10,7% 2,1% 7,2% 

Attività di supporto per le funzioni d’ufficio e altri servizi 
di supporto alle imprese 

7,3% 12,4% 10,4% 13,6% 11,0% 

TOTALE 9,0% 11,8% 6,8% 8,4% 8,9% 

Tabella 4 - Variazione % ricavi per singoli comparti produttivi e classi di fatturato in migliaia di euro 

COMPARTI PRODUTTIVI 
100-

5.000 
5000,01- 
20.000 

20.000,01- 
50.0000 

50.000,01- 
1000.000 

Totale 

SERVIZI INFORMATICI 9,4% 11,4% 11,3% 10,4% 10,4% 

Produzione di software, consulenza informatica e 
attività connesse 

9,9% 11,9% 11,2% 11,0% 10,9% 

Attività dei servizi d’informazione e altri servizi 
informatici 

8,2% 8,3% 12,2% 6,7% 8,0% 

SERVIZI PRFOFESSIONALI 13,2% 13,6% 5,2% 15,2% 13,0% 

Attività legali e contabilità 9,3% 3,7% 4,2% 5,7% 6,8% 

Attività di direzione aziendale e di consulenza 
gestionale 

11,0% 7,6% 1,6% 11,8% 9,5% 

Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; 
collaudi ed analisi tecniche 

17,5% 23,8% 10,6% 26,6% 20,4% 

RICERCA E SVILUPPO 7,3% 10,6% 8,9% 1,5% 5,3% 

Ricerca scientifica e sviluppo 11,1% 8,3% 14,3% 0,9% 6,8% 

Pubblicità e ricerche di mercato 6,9% 9,8% 2,4% 9,2% 7,7% 

Altre attività professionali, scientifiche e tecniche 6,8% 11,6% 14,3% -7,3% 3,4% 

Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale 6,4% 15,0% 11,6% 2,1% 3,7% 

ALTRI SERVIZI 7,3% 13,0% 10,1% 8,8% 9,3% 

Servizi di vigilanza e investigazione 10,7% 11,0% 18,6% 4,3% 7,7% 

Attività di servizi per edifici e paesaggio 7,0% 14,1% 6,8% 3,2% 7,0% 

Attività di supporto per le funzioni d’ufficio e altri servizi 
di supporto alle imprese 

7,1% 12,7% 11,7% 13,2% 11,0% 

TOTALE 9,8% 12,2% 8,8% 9,0% 9,8% 
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Tabella 5 - Variazione % valore aggiunto per singoli comparti produttivi e classi di fatturato in migliaia di euro 

COMPARTI PRODUTTIVI 
100-

5.000 
5000,01-20.000 20.000,01-50.0000 50.000,01-1000.000 Totale 

SERVIZI INFORMATICI 8,9% 11,3% 10,5% 11,2% 10,5% 

Produzione di software, consulenza informatica 
e attività connesse 

10,5% 11,5% 10,1% 10,7% 10,7% 

Attività dei servizi d’informazione e altri servizi 
informatici 

5,2% 10,1% 13,4% 15,7% 9,4% 

SERVIZI PRFOFESSIONALI 11,1% 10,9% 1,3% 12,0% 10,0% 

Attività legali e contabilità 6,7% 5,7% 9,8% 10,2% 7,7% 

Attività di direzione aziendale e di consulenza 
gestionale 

7,6% 4,1% -2,6% 8,8% 6,0% 

Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; 
collaudi ed analisi tecniche 

17,5% 21,7% 4,9% 19,7% 16,8% 

RICERCA E SVILUPPO 7,8% 13,8% 8,3% 1,1% 5,1% 

Ricerca scientifica e sviluppo 9,1% 11,9% 12,8% 6,7% 9,4% 

Pubblicità e ricerche di mercato 7,5% 7,7% 0,4% 10,4% 6,9% 

Altre attività professionali, scientifiche e 
tecniche 

7,6% 17,8% 11,2% -10,8% 5,2% 

Attività di ricerca, selezione, fornitura di 
personale 

7,6% 22,6% 11,5% 1,4% 3,1% 

ALTRI SERVIZI 7,0% 11,8% 12,1% 6,9% 8,6% 

Servizi di vigilanza e investigazione 7,9% 11,6% 24,7% 2,0% 6,6% 

Attività di servizi per edifici e paesaggio 6,3% 14,0% 10,6% 4,3% 7,7% 

Attività di supporto per le funzioni d’ufficio e 
altri servizi di supporto alle imprese 

7,5% 9,6% 11,7% 12,0% 10,1% 

TOTALE 9,0% 11,7% 8,0% 7,7% 8,8% 

Tabella 6 - Variazione % dipendenti per singoli comparti produttivi e classi di fatturato in migliaia di euro 

COMPARTI PRODUTTIVI 
100-

5.000 
5000,01- 
20.000 

20.000,01- 
50.0000 

50.000,01- 
1000.000 

Totale 

SERVIZI INFORMATICI 6,9% 7,5% 8,7% 9,8% 8,2% 

Produzione di software, consulenza informatica e 
attività connesse 

7,3% 7,8% 8,0% 10,1% 8,5% 

Attività dei servizi d’informazione e altri servizi 
informatici 

6,2% 6,0% 14,7% 4,0% 6,6% 

SERVIZI PRFOFESSIONALI 4,6% 4,8% 0,9% 12,6% 6,3% 

Attività legali e contabilità 2,1% 7,2% 7,8% 7,0% 4,4% 

Attività di direzione aziendale e di consulenza 
gestionale 

5,7% 3,2% -6,0% 13,9% 6,5% 

Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; 
collaudi ed analisi tecniche 

4,7% 5,6% 7,9% 12,1% 6,9% 

RICERCA E SVILUPPO 3,6% 9,3% 12,5% -18,8% -2,3% 

Ricerca scientifica e sviluppo 12,4% 3,4% 8,0% 4,1% 7,7% 

Pubblicità e ricerche di mercato -0,1% 15,8% -1,4% 12,8% 6,8% 

Altre attività professionali, scientifiche e tecniche 3,8% 7,2% 9,6% -1,5% 3,7% 

Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale 3,1% -3,1% 28,0% -28,8% -18,4% 

ALTRI SERVIZI 2,8% 2,3% 20,3% 3,8% 5,1% 

Servizi di vigilanza e investigazione 2,4% 6,1% 22,5% 0,3% 3,5% 

Attività di servizi per edifici e paesaggio 1,8% 3,1% 6,3% 0,4% 2,1% 

Attività di supporto per le funzioni d’ufficio e altri 
servizi di supporto alle imprese 

5,0% -1,2% 48,0% 15,1% 12,2% 

TOTALE 4,5% 5,2% 12,2% 3,0% 5,0% 
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Tabella 7 - Ripartizione percentuale per classi di fatturato (migl. Euro) delle società in utile, delle società con 

patrimonio netto positivo e delle società che hanno risultato di esercizio e patrimonio netto positivi 

Indicatore 100-5.000 
5.000,01- 

20.000 
20.000,01- 

50.000 
50.000,01- 
1.000.000 

Totale 

Società con risultato di esercizio positivo 86,0% 89,3% 86,3% 86,0% 86,1% 

Società con patrimonio netto positivo 96,0% 98,4% 98,8% 99,2% 96,2% 

Società con risultato di esercizio e patrimonio netto 
positivi 

84,2% 88,7% 86,3% 86,6% 84,4% 

Tabella 8 - Principali Indici di bilancio del settore Servizi per classi di fatturato in migliaia di euro. Anni 2022 e 

2023. Società con risultato di esercizio e patrimonio netto positivi 

Indici 
100-5.000 5.000,01-20.000 20.000,01-50.000 50.000,01-1.000.000 Totale 

22 23 22 23 22 23 22 23 22 23 

Indice di liquidità 5,08 4,28 3,64 3,91 3,26 3,21 4,92 4,71 4,47 4,21 

Indice di indebitamento 8,206 7,680 2,089 2,176 2,478 2,442 2,185 2,276 2,717 2,769 

Indice di indebitamento a breve 0,208 0,228 0,354 0,375 0,349 0,347 0,236 0,256 0,252 0,271 

Indice di indebitamento a medio e lungo 0,045 0,042 0,057 0,059 0,067 0,057 0,047 0,041 0,050 0,045 

Indice di durata dei crediti (gg) 51 40 70 54 76 61 68 55 64 51 

Indice di durata dei debiti (gg) 111 87 161 124 162 131 155 123 144 113 

Indice di rotazione del capitale investito 0,338 0,366 0,458 0,456 0,440 0,466 0,222 0,234 0,297 0,314 

ROE 70,6% 57,3% 12,9% 12,8% 12,7% 16,3% 11,4% 8,9% 16,9% 14,6% 

ROA 4,2% 4,9% 5,0% 5,2% 4,7% 5,0% 1,3% 1,5% 2,8% 3,1% 

ROI 17,6% 19,7% 7,9% 8,9% 7,9% 8,5% 2,1% 2,3% 5,2% 5,9% 

ROS 11,8% 12,8% 10,3% 10,9% 9,7% 9,7% 5,9% 6,2% 8,9% 9,5% 

Tabella 9 - Indici di bilancio: ROE e ROI per singolo comparto produttivo per gli anni 2022 e 2023. Società con 

risultato di esercizio e patrimonio netto positivi 

Comparti Produttivi 
ROI ROE 

2022 2023 2022 2023 

SERVIZI INFORMATICI 16,2% 16,7% 16,5% 17,7% 

Produzione di software, consulenza informatica e attività 
connesse 

17,5% 17,7% 18,0% 18,5% 

Attività dei servizi d’informazione e altri servizi informatici 11,9% 13,3% 12,0% 15,4% 

SERVIZI PRFOFESSIONALI 1,5% 1,9% 11,9% 9,6% 

Attività legali e contabilità 16,8% 18,9% 16,8% 17,7% 

Attività di direzione aziendale e di consulenza gestionale 0,6% 0,6% 11,5% 8,8% 

Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; collaudi ed 
analisi tecniche 

25,5% 28,7% 22,0% 25,9% 

RICERCA E SVILUPPO 17,1% 19,1% 15,9% 16,9% 

Ricerca scientifica e sviluppo 11,1% 12,0% 8,8% 9,9% 

Pubblicità e ricerche di mercato 19,6% 21,8% 18,8% 20,3% 

Altre attività professionali, scientifiche e tecniche 17,4% 20,0% 17,1% 18,0% 

Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale 22,6% 22,9% 19,7% 19,1% 

ALTRI SERVIZI 12,6% 14,2% 12,0% 14,4% 

Servizi di vigilanza e investigazione 15,7% 17,8% 14,3% 13,6% 

Attività di servizi per edifici e paesaggio 18,0% 21,2% 18,2% 16,5% 

Attività di supporto per le funzioni d’ufficio e altri servizi di 
supporto alle imprese 

10,8% 13,8% 10,2% 13,9% 

TOTALE 5,2% 5,9% 16,9% 14,6% 
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Tabella 10 - Dati regionali. Società con bilanci 2022 e 2023. Valore della Produzione, ricavi, valore aggiunto e 

addetti per regione e macroregione. Valori assoluti 2023 in mgl. Euro e var % 2023 su 2022 

Regione Ricavi  Var % Val agg. Var % Val prod. Var % Dip. Var % 

Abruzzo 1.944.847 11,8% 717.848 20,2% 2.076.305 12,6% 12.618 4,9% 

Basilicata 568.983 23,1% 256.138 15,8% 605.953 12,0% 5.710 10,0% 

Calabria 831.071 15,2% 368.484 17,7% 883.339 17,2% 8.442 3,4% 

Campania 6.151.641 15,6% 3.011.421 14,2% 6.532.178 15,9% 63.810 1,9% 

Emilia-Romagna 13.954.269 8,4% 6.121.153 8,7% 14.615.649 8,4% 99.771 2,4% 

Friuli-Venezia Giulia 2.514.373 9,9% 1.146.074 4,4% 2.608.477 9,7% 23.123 5,9% 

Lazio 34.369.836 11,5% 13.768.171 9,0% 36.495.137 8,7% 224.920 9,3% 

Liguria 2.835.317 27,1% 1.084.586 12,6% 2.962.531 24,5% 17.075 4,2% 

Lombardia 82.085.044 7,8% 34.494.039 7,7% 87.816.856 8,1% 475.541 3,5% 

Marche 2.344.719 10,4% 1.245.878 14,7% 2.438.114 9,6% 20.000 3,5% 

Molise 216.347 15,1% 122.677 22,2% 234.487 16,6% 2.010 4,9% 

Piemonte 12.792.232 9,0% 6.314.339 8,9% 13.328.832 9,2% 80.975 5,2% 

Puglia 3.409.724 23,1% 1.616.848 16,4% 3.568.103 17,1% 38.980 7,8% 

Sardegna 961.785 11,5% 493.857 5,3% 1.013.121 6,6% 11.219 3,3% 

Sicilia 2.800.180 20,6% 1.248.661 13,4% 2.943.523 20,1% 28.041 2,2% 

Toscana 7.627.971 6,2% 3.283.565 10,4% 7.956.994 6,0% 53.568 7,1% 

Trentino-Alto Adige 3.679.691 11,0% 1.864.365 6,6% 3.932.316 8,6% 39.160 4,4% 

Umbria 978.587 15,9% 442.557 12,9% 1.035.501 15,1% 8.251 8,6% 

Valle d'Aosta 304.469 10,2% 130.187 0,7% 313.001 9,0% 1.975 2,3% 

Veneto 12.134.553 5,5% 5.876.555 6,4% 12.743.534 5,2% 85.830 6,8% 

                  

NORD 130.299.946 8,3% 57.031.299 7,8% 138.321.195 8,3% 823.450 4,0% 

Nord Ovest 98.017.061 8,5% 42.023.152 8,0% 104.421.220 8,6% 575.566 3,8% 

Nord est 32.282.885 7,7% 15.008.147 7,2% 33.899.975 7,3% 247.884 4,5% 

CENTRO 45.321.113 10,6% 18.740.172 9,7% 47.925.747 8,4% 306.739 8,5% 

SUD 16.884.576 17,4% 7.835.933 14,8% 17.857.010 15,8% 170.830 3,9% 

Meridione 13.122.612 17,2% 6.093.416 15,9% 13.900.365 15,6% 131.570 4,3% 

Isole 3.761.964 18,1% 1.742.518 11,0% 3.956.645 16,3% 39.260 2,5% 
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Nota metodologica 

Nell’ambito dell’Osservatorio sui bilanci delle società di capitali, la Fondazionale Nazionale di Ricerca 

dei commercialisti effettua un monitoraggio costante con l’obiettivo di restituire un benchmarking dei 

dati di bilancio utile per un’analisi di settore. Il programma di monitoraggio della FNC, oltre ai due 

report completi e realizzati a distanza di sei mesi per tenere conto degli aggiornamenti periodici della 

banca dati, prevede la realizzazione di una serie di focus settoriali. A partire dai dati contenuti nella 

Banca dati “Aida” sono state effettuate due differenti estrazioni di dati. Nella prima, sono state estratte 

le società di capitali attive con bilancio 2021, 2022 e 2023 e per queste sono stati rilevati il numero di 

società, i ricavi, i dipendenti, il valore aggiunto e altri indicatori di bilancio. Nella seconda, al fine di 

condurre un’analisi dei bilanci non influenzata da valori negativi del patrimonio e del reddito, 

soprattutto considerando che il metodo di analisi scelto è stato quello dell’aggregazione dei valori dei 

singoli bilanci delle società esaminate, si è scelto di escludere dall’analisi sia le società con patrimonio 

netto sia quelle con risultato d’esercizio negativo. Infine, per poter effettuare anche un’analisi per 

singoli comparti produttivi, sono state considerate le società del settore servizi selezionate sulla base 

dei seguenti codici ateco: 

COMPARTO SERVIZI INFORMATICI 

o 62 Produzione di software, consulenza informatica e attività connesse 

o 63 Attività dei servizi d’informazione e altri servizi informatici 

COMPARTO SERVIZI PROFESSIONALI 

o 69 Attività legali e contabilità 

o 70 Attività di direzione aziendale e consulenza gestionale 

o 71 Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; collaudi ed analisi tecniche 

COMPARTO RICERCA E SVILUPPO 

o 72 Ricerca scientifica e sviluppo 

o 73 Pubblicità e ricerche di mercato 

o 74 Altre attività professionali scientifiche e tecniche 

o 78 Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale 

COMPARTO ALTRI SERVIZI 

o 80 Servizi di vigilanza e investigazione 

o 81 Attività di servizi per edifici e paesaggio 

o 82 Attività di supporto per le funzioni d’ufficio e altri servizi di supporto alle imprese 

Le imprese rientranti nelle suddette categorie sono state poi distinte per classe di fatturato e territorio. 

Con riferimento al fatturato sono state individuate le seguenti classi, escludendo dall’analisi sia le 

piccolissime società, cioè quelle con fatturato al di sotto di 100 mila euro, sia le grandissime società, 

cioè quelle con fatturato superiore al miliardo di euro: 



OSSERVATORIO FNC SUI BILANCI DELLE SOCIETÀ DI CAPITALI 

Focus Servizi - Bilanci 2023 
 

 
14 

FATTURATO (valori espressi in migliaia di euro) 

Microimprese Piccole imprese Medie imprese Grandi imprese 

100-5.000 5.000,01-20.000 20.000,01–50.000 50.000,01-1.000.000 

Da un punto di vista metodologico, dunque, la presente ricerca è strutturata su tre livelli: 

• primo livello di indagine: analisi macro, in cui si è proceduto a raccogliere ed elaborare i dati 

relativi alle società di capitali attive a partire dai dati dei bilanci dell’anno 2023; 

• secondo livello di indagine: analisi micro, nella quale ci si è soffermati su alcune voci del conto 

economico e dello stato patrimoniale registrate nelle società attive del Servizi e con bilanci 

disponibili per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

• terzo livello di indagine: determinazione di alcuni indici di natura reddituale, patrimoniale e 

finanziaria relativi alle imprese operanti nel settore Servizi aventi patrimonio netto e risultato di 

esercizio non negativi.  

In appendice sono riportati anche i dati relativi ad alcuni indici di bilancio come di seguito individuati: 

Indicatori finanziari 

• Indice di liquidità: (Attivo circolante – Rimanenze)/Debiti a breve 

• Indice di indebitamento a breve: Debiti a breve/Totale passivo 

• Indice di indebitamento a lungo: Debiti a oltre/Totale passivo 

• Indice di indebitamento: Totale attivo/Patrimonio netto 

Indici della gestione corrente 

• Rotazione del capitale investito: Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Tot. attivo 

• Durata media dei crediti al loro IVA (gg): (Crediti vs. clienti + crediti vs. clienti oltre)/(Ricavi 
delle vendite e delle prestazioni + altri ricavi) *365 

• Durata media dei debiti al loro IVA (gg): (Fornitori entro + fornitori oltre)/(Acquisti di materie 
+ servizi + godimento beni di terzi) 

Indici di redditività  

• ROA: Risultato operativo/Totale attivo *100 

• ROI: Risultato operativo/(Patrimonio netto + obbligazioni + obbligazioni oltre + debiti vs. 

banche + debiti vs. banche oltre + debiti vs. altri finanziatori + debiti vs. soci per finanziamenti 

+ debiti vs. soci per finanziamenti oltre + debiti vs. altri finanziatori oltre) *100 

• ROS: Risultato operativo/(Ricavi della vendita e delle prestazioni + altri ricavi)*100 

• ROE: Utile/perdita di esercizio/Patrimonio netto *100
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